2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1963-0701/2024
по делу об административном правонарушении

14 октября 2024 года                                                                                                      город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
при участия лица, привлекаемого к административной ответственности Кодирова Д.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гр-на Кодирова Дилёра Абдурашитовича, ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Кодиров Д.А. 20 августа 2024 года в 18 часов 10 минут на 155 км автодороги Сургут-Нижневартовск ХМАО - Югры, управляя транспортным средством автомашиной Лада Приора государственный регистрационный знак ***, совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», в результате чего допустил столкновение с автомобилем Ниссан BLUEBIRD государственный регистрационный знак ***, при этом его действия не относятся к случаям, предусмотренным ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Кодиров Д.А. судебном заседании вину признал в совершении правонарушения, раскаялся.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи.
В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:
-протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ 559886 от 20 августа 2024 года, с которым Кодиров Д.А. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, протокол подписал;
-оперативные данные о дорожно-транспортном происшествии ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский», согласно которых Кодиров Д.А. управляя транспортным средством автомашиной Лада Приора государственный регистрационный знак *** при совершении обгона не убедился в безопасности маневра в результате, которого допустил столкновение в двигавшимся во встречном направлении автомобилем Ниссан BLUEBIRD государственный регистрационный знак *** под управлением водителя ФИО1., с получением различных телесных повреждений водителей обоих транспортных средств и их пассажиров;
-копия протокола осмотра места совершения административного правонарушения от 20 августа 2024 года;
-фототаблицы;
-копия объяснений Кодирова Д.А. от 20 августа 2024 года;
-копия объяснений ФИО1. от 20 августа 2024 года;
-схема нарушения ПДД имевшего место 20 августа 2024 года в 18 часов 10 минут на 155 км автодороги Сургут-Нижневартовск ХМАО - Югры;
-схема организации движения – дислокации дорожных знаков и дорожной разметки 153-156 км. автодороги Сургут-Нижневартовск ХМАО - Югры;
-карточка операции с ВУ на имя Кодирова Д.А.;
-справка Госавтоинспекции, согласно которой Кодиров Д.А. ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения в области дорожного движения.
Из раздела 3. Запрещающие знаки ДОРОЖНЫЕ ЗНАКИ Приложения 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения – знак 3.20 «Обгон запрещен» - запрещается обгон всех транспортных средств.
В соответствии с п. 1.2. Правил дорожного движения Российской Федерации обгон - опережение одного или нескольких движущихся транспортных средств, связанное с выездом из занимаемой полосы.
Факт выезда Кодирова Д.А. в нарушение Правил дорожного движения РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, при обгоне материалами дела подтвержден.
Мировой судья квалифицирует действия Кодирова Д.А. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ как выезд в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» на полосу, предназначенную для встречного движения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст. 4.2 КоАП РФ раскаяние в совершении правонарушения, о чем свидетельствует признание Кодировым Д.А. своей вины наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, предусмотренного п. 2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ - повторность совершения однородного административного правонарушения, количество и характер ранее совершенных административных правонарушения в области дорожного движения, обстоятельства и последствия рассматриваемого правонарушения, полагает, что Кодиров Д.А. совершил грубое нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации, что согласно ст. 3.8 КоАП РФ, предусматривает возможность лишения специального права, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на максимальный срок.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Кодирова Дилёра Абдурашитовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности положения статьи 32.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД МО МВД России «Нижневартовский».
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.

Мировой судья						                                             Г.Х. Янбаева